
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Program Ochrony Środowiska 
dla Miasta i Gminy Nowy Staw 

do roku 2011 

z perspektywą na lata 2012 - 2015 

 



 

 

 

TYTUŁ OPRACOWANIA: 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA MIASTA I GMINY NOWY STAW 

DO ROKU 2011 
Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2012 - 2015 

 
 

ZAMAWIAJĄCY: 

 

URZĄD MIEJSKI 
W NOWYM STAWIE 

UL. BEMA 1 
82 – 230 NOWY STAW 

WYKONAWCA: 

 
GREEN KEY 

POKRZYWNO 93 
86 - 330 MEŁNO 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

KIEROWNIK PROJEKTU: 
 

mgr Joanna Masiota 

 

AUTORZY OPRACOWANIA: 
 

mgr Joanna Masiota 

mgr inż. Anna Tomaszewska 

mgr Joanna Walkowiak 
 
 
[...]
które w myśl przepisów ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (art. 7, 8 i 8a) 

uzyskały w drodze decyzji Burmistrza Miasta Nowy Staw zezwolenie na świadczenie usług 

wywozowych oraz spełnia warunki techniczne określone prawnie i wymagania do 

prowadzenia takich usług: 

- Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Malborku Sp. z o.o., ul. Gen de 

Gaulle’a 70, 80 – 200 Malbork, 

- Zakład Gospodarki Komunalnej w Nowym Dworze Gdańskim Sp. z o.o., 

ul. Kanałowa 2, 82 – 100 Nowy Dwór Gdański, 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Nowy Staw 

 

 
33 ROZDZIAŁ – III 

 

- CLEANER Zakład Sprzątania ZPChr Sp. j. M. Bukowski, G. Miesiewicz, ul. Mazurska 

10, 82 – 300 Elbląg. 

Punkt zlewny znajduje się na głównej przepompowni ścieków, przy ul. Sportowej 1. 

 
 
3.1.2.2.2. PRZYDOMOWE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 
 
 

W Ŝadnym akcie prawnym nie określono definicji „oczyszczalni przydomowej”. NaleŜy 

załoŜyć, iŜ są to, zgodnie z ustawą Prawo wodne, urządzenia  w ramach „zwykłego 

korzystania” z wód, polegającego na wprowadzaniu do wód lub do ziemi oczyszczonych 

ścieków, jeŜeli ich ilość nie jest większa niŜ 5 m3 na dobę. 

W myśl przepisów prawnych, przydomowa oczyszczalnia ścieków wymaga 

zgłoszenia budowy oraz zgłoszenia eksploatacji. Wymagania takie wynikają z dwóch 

odrębnych przepisów: 

- Prawa Budowlanego (w kwestii zgłoszenia budowy), 

- Prawa Ochrony Środowiska (w kwestii eksploatacji). 

 

Zgłoszenie budowy 

Prawo budowlane z dn. 7.07.1994 r. art. 29 ust. 1. pkt. 3. mówi, Ŝe pozwolenia na 

budowę nie wymaga budowa indywidualnych przydomowych oczyszczalni ścieków 

o wydajności do 7,5 m3 na dobę. Jednak wymaga ona zgłoszenia właściwemu organowi. 

„Zgłoszenie” budowlane w myśl Prawa Budowlanego art. 30. ust. 1. polega na podaniu 

informacji właściwemu organowi faktu budowy. 

W przypadku zgłoszenia budowy takiej instalacji właściwym organem do przyjęcia 

zgłoszenia jest Starosta. 

 

Zgłoszenie eksploatacji 

Na podstawie art. 153 ust.1 ustawy z dnia 27.04.2001 r. – Prawo ochrony środowiska 

(tj. Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 z późn. zm.) powstało Rozporządzenie w sprawie 

rodzajów instalacji, których eksploatacja wymaga zgłoszenia (Dz. U. nr 283 poz. 2839). 

W rozporządzeniu określono rodzaje instalacji, z których emisja nie wymaga pozwolenia, 

a których eksploatacja wymaga zgłoszenia organowi ochrony środowiska. 

Zgodnie z Załącznikiem do Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 22.12.2004 r. 

(Dz. U. nr 283 poz. 2839) - TABELA B: 

Instalacje niewymagające pozwolenia wodnoprawnego na wprowadzanie ścieków do wód 

lub do ziemi, których eksploatacja wymaga zgłoszenia z uwagi na wprowadzanie ścieków do 

wód lub do ziemi są to oczyszczalnie ścieków o przepustowości do 5 m3 na dobę, 



Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Nowy Staw 

Green Key  

 

ROZDZIAŁ – III 34  

 

wykorzystywane na potrzeby gospodarstw domowych lub rolnych w ramach zwykłego 

korzystania z wód. 

Instalacja, z której emisja nie wymaga pozwolenia, mogąca negatywnie oddziaływać 

na środowisko, podlega w myśl art. 152. ust 1 Prawa Ochrony Środowiska z dnia 

27.04.2001 r. zgłoszeniu organowi ochrony środowiska. 

Konkretnych adresatów zgłoszenia określa art. 378 Prawa Ochrony Środowiska.  

Art. 378 określa, iŜ zgłoszenie planowanej eksploatacji oczyszczalni ścieków naleŜy 

przedłoŜyć Wójtowi, Burmistrzowi lub Prezydentowi Miasta, w przypadku zwykłego 

korzystania ze środowiska przez osoby fizyczne niebędące przedsiębiorcami. 

 

Zgodnie z Ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (art. 3, ust. 3) do 

zadań własnych gminy naleŜy prowadzenie ewidencji przydomowych oczyszczalni ścieków 

w celu kontroli częstotliwości i sposobu pozbywania się komunalnych osadów ściekowych, 

oraz w celu opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej. Urząd Miejski prowadzi 

ewidencję oczyszczalni przydomowych. 

 

TABELA   26.  

Zestawienie przydomowych oczyszczalni ścieków na 
terenie Miasta i Gminy Nowy Staw zgłoszonych do 
budowy w latach 2007 - 2009 

Lp. Nazwa miejscowości 

Ilość 
oczyszczalni 

przydomowych 

Liczba 
gospodarstw 
domowych 

korzystających 
z oczyszczalni 
przydomowych 

Rok/miesiąc 
zgłoszenia budowy 

[szt.] [szt.] 
1 Mirowo * 1 1 b.d. 

2 
Świerki * 
(Szkoła Podstawowa) 

1 1 b.d. 

3 Kącik * 2 2 b.d. 
4 Nowy Staw 1 1 kwiecień 2007 
5 Laski 2 2 kwiecień 2007 
6 Brzózki * 2 2 kwiecień 2008 
7 Tralewo * 1 1 grudzień 2008 
8 Nidowo 1 1 maj 2009 
9 Dębina * 1 1 b.d. 
Ogółem:  
obszar Miasta i Gminy 
Nowy Staw 

9 9  

Źródło: Informacja Starostwa Powiatowego w Malborku na podstawie pozwoleń na budowę oraz dane 
Urzędu Miejskiego w Nowym Stawie (*) 

 

UŜytkownik przydomowej oczyszczalni ścieków powinien równieŜ wiedzieć, Ŝe w myśl 

art. 5 ust. 2 Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach przyłączenie 

nieruchomości do sieci kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeŜeli nieruchomość jest 

wyposaŜona w przydomową oczyszczalnię ścieków. Jest to element istotny zarówno dla 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Nowy Staw 

 

 
35 ROZDZIAŁ – III 

 

uŜytkownika, jak i gminy. UŜytkownik planując budowę przydomowej oczyszczalni ścieków 

powinien zasięgnąć informacji dotyczących planów skanalizowania jego działki, poniewaŜ 

moŜe spotkać się z odmową moŜliwości eksploatacji przydomowej oczyszczalni. Gmina 

natomiast powinna znać dokładnie plany skanalizowania poszczególnych miejscowości 

i podłączenia działek, aby przy zgłoszeniu eksploatacji móc wydać sprzeciw dla inwestycji, 

dla której planuje się skanalizowanie. Wybudowanie oczyszczalni przydomowej i brak 

odmowy eksploatacji, a w następstwie odmowa podłączenia działki do kanalizacji mogłaby, 

bowiem wpływać na ekonomiczność inwestycji skanalizowania terenu. 

 
 
3.1.3. OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 

 

3.1.3.1. OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W KAŁDOWIE WSI 

 

Gmina korzysta z usług oczyszczalni ścieków w Kałdowie Wsi (gmina Malbork). 

Funkcjonuje tam oczyszczalnia ścieków, która obsługuje takŜe gminy: gminę wiejską 

i miejska Malbork oraz gminę Lichnowy. Eksploatatorem obiektu jest Przedsiębiorstwo 

„Nogat” Sp. z o.o. w Kałdowie Wsi. 

 

Oczyszczalnia posiada decyzję Starosty Malborskiego nr OS-6223-Ś-9/03 z dnia 

08.08.2003 r. udzielającą pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzenie do rzeki Nogat 

w km 19+900 ścieków komunalnych, oczyszczonych na mechaniczno – biologicznej 

oczyszczalni ścieków z chemicznym usuwaniem miogenów. 

Pozwolenie wydane jest na odprowadzanie ścieków oczyszczonych w ilości: 

- Q = 12 000 m3/d (w okresie bezdeszczowym, 

- Q = 22 000 m3/d (w okresie deszczowym). 

Pozwolenie wodnoprawne udzielone zostało na czas określony do 08 sierpnia 2013 r. 

 

Liczba RLM dla oczyszczalni ścieków została określona na 66 000 (1 RLM określony 

został, definicją w art. 43 ust. 2 Ustawy Prawo Wodne, jako ładunek substancji organicznych 

biologicznie rozkładalnych wyraŜony jako wskaźnik pięciodobowego biochemicznego 

zapotrzebowania na tlen w ilości 60 g tlenu na dobę). 

 

Grupowa Oczyszczalnia Ścieków stanowi zespół stacjonarnych urządzeń 

technicznych oraz obiektów budowlanych, powiązanych ze sobą technologicznie. Obiekt 

przyjmuje ścieki socjalno – bytowe i przemysłowe (przede wszystkim cukrownicze) oraz 

wody opadowe z: miasta Malbork (przepompowywane przez Główną Przepompownię 



Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Nowy Staw 

Green Key  

 

ROZDZIAŁ – III 36  

 

ścieków „Portowa”, z gminy Malbork, z Kałdowa (Kościeleczki, Tragamin) oraz ścieki 

z Miasta i Gminy Nowy Staw (tłoczone kolektorem ściekowym). Ponadto przyjmuje ścieki 

dowoŜone wozami asenizacyjnymi. 

Całościowo ścieki dopływają do budynku krat, w którym następuje oddzielenie 

zanieczyszczeń grubych, pływających i wleczonych, tzw. skratek. Następnie przepływają one 

przez dwa przedmuchiwane piaskowniki stoŜkowe, następuje w nich proces odpiaszczania 

i sedymentacji, czyli oddzielenie ziarnistych zanieczyszczeń mineralnych od organicznych. 

Piasek wybierany jest pompą i składowany na składowisku piasku. Z piaskowników ścieki 

kierowane są do osadników wstępnych pionowych, w których wskutek procesu sedymentacji 

następuje oddzielenie łatwo opadających zawiesin organicznych od ścieków (osad wstępny) 

oraz w wyniku procesu flotacji oddzielenie tłuszczy i olejów od ścieków. Z osadników 

wstępnych ścieki rozdzielane są na dwa strumienie technologiczne: 

1. część ścieków wpływa do bioreaktora osadu czynnego, w którym następuje rozkład 

związków organicznych do prostych nieszkodliwych związków nieorganicznych 

(w procesie mineralizacji) oraz stopniowe usuwanie substancji biogennych 

N i P w procesach predenitryfikacji, biologicznej defosfatacji, denitryfikacji 

i nitryfikacji. W przypadku nie osiągnięcia wymaganego stopnia eliminacji fosforu 

następuje reagentowe wytrącanie fosforu z pomocą PIX-u. Oddzielenie 

oczyszczonych ścieków od osadu czynnego następuje w dwóch osadnikach 

wtórnych radialnych, z których odpływają one do odbiornika. 

2. pozostała część ścieków oraz całość wód deszczowych kierowana jest do 

kontaktowej komory denitryfikacji, a następnie na złoŜe zraszane, w którym równieŜ 

następuje proces mineralizacji i usuwania miogenów. Nadmiar fosforu eliminuje się 

równieŜ solami Ŝelaza, FeIII (PIX). Po oddzieleniu osadu wtórnego w osadnikach 

wtórnych podłuŜnych ścieki odprowadzane są do rzeki Nogat. 

 

W 2008 roku z Miasta i Gminy Nowy Staw, na oczyszczalnię w Kałdowie Wsi 

dopłynęło 164 000 m3 ścieków. Ponadto oczyszczalnia ścieków przyjęła następujące ilości 

ścieków: 

- z gminy miejskiej Malbork – 1 610 000 m3, 

- z gminy wiejskiej Malbork – 39 000 m3, 

- z gminy Lichnowy – 30 000 m3, 

- z Cukrowni Malbork – 146 000 m3, 

- ścieki dowoŜone wozami asenizacyjnymi – 14 000 m3, 

- pozostałe ścieki opadowe, wody infiltracyjne – 234 800 m3, 

- wody odciekowe ze składowiska odpadów w Świerkach (poprzez kanalizację gminy 

Nowy Staw). 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Nowy Staw 

 

 
37 ROZDZIAŁ – III 

 

 

Informacje o ilości ścieków oczyszczanych na obiekcie oczyszczalni w Kałdowie Wsi 

przedstawia poniŜsza tabela. 

 
TABELA   27.  Informacja o ilo ści ścieków dopływaj ących do oczyszczalni w Kałdowie Wsi w 2008 r.  

Rok 

Ścieki 
dopływające do 

oczyszczalni 
ogółem 

Ścieki 
dowoŜone do 
oczyszczalni 

Ścieki oczyszczone bez 
ścieków opadowych 

i dowoŜonych oraz bez 
wód infiltracyjnych 

Ścieki z poszczególnych gmin 
Ścieki 

oczyszczone 
ogółem 

dam3/rok (tys. m3/rok) 

2008 2 252 16 1 984 

gm. miejska Malbork – 1 758 

2 252 
gm. wiejska Malbork – 36 
gm. wiejsk a Nowy Staw - 153 
miasto Nowy Staw - 8 
gm. Lichnowy - 29 

Źródło:  Sprawozdanie statystyczne OS-5 Sprawozdanie z oczyszczalni ścieków miejskich i wiejskich za rok 2008 
 

Ze Sprawozdania OS-5 wynika, Ŝe z oczyszczalni ścieków w Kałdowie Wsi korzysta 

56 313 osób, w tym, z poszczególnych jednostek terytorialnych: 

- gmina miejska Malbork – 39 213 osób, 

- gmina wiejska Malbork – 4 232 osób, 

- gmina wiejska Nowy Staw – 4 493, 

- miasto Nowy Staw – 3 580,  

- gmina Lichnowy – 4 793. 

 
 

Ustalonym miejscem poboru prób ścieków odpływających z oczyszczalni ścieków jest 

ostatnia studzienka kontrolna przed wylotem, natomiast ścieków dopływających do obiektu, 

koryto pomiarowe K1. 

 
Kolejną istotną kwestią dla funkcjonowania oczyszczalni ścieków jest jakość ścieków 

surowych i oczyszczonych, stęŜenia i ładunki zanieczyszczeń i ich redukcja. 

W obowiązującym pozwoleniu wodnoprawnym określone zostały dopuszczalne maksymalne 

stęŜenia zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni. 

Oczyszczone ścieki nie mogą przekraczać następujących parametrów: 

- BZT5   15 mg O2/l, 

- ChZTCr  125 mg O2/l, 

- Zawiesina og. 35 mg/l, 

- Azot ogólny  15 mg N/l, 

- Fosfor ogólny 2 mg P/l. 

 



Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Nowy Staw 

Green Key  

 

ROZDZIAŁ – III 38  

 

StęŜenie i ładunki zanieczyszczeń w ściekach surowych i oczyszczonych za rok 2008 

przedstawiono poniŜej. 

 

TABELA   28.  
StęŜenie zanieczyszcze ń w ściekach na oczyszczalni w Kałdowie 
Wsi w roku 2008 (warto ści średnie z całego roku) 

Rodzaje zanieczyszczeń 
Ładunki zanieczyszczeń w ściekach 

w ściekach surowych 
(dopływających) 

w ściekach oczyszczonych 
(odpływających) 

pH 7,47 7,56 
BZT5  [mgO2/dm3] 712,17 5,04 
ChZT (metodą 
dwuchromianową) 

[mgO2/dm3] 1 296,37 54,33 

Zawiesiny [mg/dm3] 370,81 8,74 
Azot ogólny [mg/dm3] 71,02 5,68 
Fosfor ogólny [mg/dm3] 12,61 0,58 
Źródło:  dane przekazane przez Przedsiębiorstwo NOGAT 
 

TABELA   29.  
Ładunki zanieczyszcze ń w ściekach na oczyszczalni w Kałdowie 
Wsi w roku 2008 (sprawozdanie OS-5) 

Rodzaje zanieczyszczeń 
Ładunki zanieczyszczeń w ściekach 

w ściekach surowych 
(dopływających) 

w ściekach oczyszczonych 
(odpływających) 

BZT5  

[kg/rok] 

1 603 978 11 123 
ChZT (metodą 
dwuchromianową) 

2 919 736 119 476 

Zawiesiny 835 153 19 354 
Azot ogólny 159 954 12 793 
Fosfor ogólny 28 401 1 306 

Źródło: Sprawozdanie statystyczne OS-5 Sprawozdanie z oczyszczalni ścieków miejskich i wiejskich za rok 2008 
(przekazane przez Przedsiębiorstwo NOGAT) 

 
 

Wymogi prawne dotyczące redukcji ładunków zanieczyszczeń w ściekach zawiera 

Rozporządzeniem Min. Środowiska z dn. 24.07.2006 r. w sprawie warunków, jakie naleŜy 

spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie 

szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. nr 137 poz. 984). Załącznik nr 1 ww. 

rozporządzenia określa parametry najwyŜszych dopuszczalnych wartości wskaźników 

zanieczyszczeń lub minimalnych procentów redukcji zanieczyszczeń dla oczyszczonych 

ścieków komunalnych wprowadzanych do wód i  do ziemi. 

 

Oczyszczalnia ścieków w Kałdowie Wsi prowadzi gospodarkę osadową opartą na 

całościowym zagęszczaniu osadów ściekowych. Osady ujmowane są z trzech źródeł: 

- osad wstępny – z osadników wstępnych, 

- osad wtórny – po złoŜach z osadników wtórnych podłuŜnych, 

- osad nadmierny – po komorach osadu czynnego z osadników wtórnych radialnych. 

Osady ściekowe są higienizowane i stabilizowane wapnem palonym. Są one 

gromadzone okresowo w miejscach wyznaczonych - szczelnych i odpornych na działanie 

korozyjne podczas humifikacji osadów (północno – wschodnia część Zakładu). 



Green Key  Program Ochrony Środowiska dla 
Miasta i Gminy Nowy Staw 

 

 
39 ROZDZIAŁ – III 

 

Powierzchnia, na której są składowane osady wynosi 8 330 m2, a objętość wynosi 

16 660 m3. Plac podzielony jest na dwie kwatery. Posiada on spadek, który umoŜliwia 

odprowadzanie wód odciekowych i opadowych poza składowisko. Są one odprowadzane do 

pompowni ścieków lokalnych i recyrkulowane na początek ciągu technologicznego 

oczyszczalni. 

Napełnianie osadem realizowane jest w sposób umoŜliwiający ich wykorzystanie 

przyrodnicze na terenie oczyszczalni ścieków po dwurocznym okresie humifikacji. Odpady 

są wynikiem utrzymania w ciągłej sprawności technicznej i eksploatacyjnej oczyszczalni 

ścieków, która docelowo będzie obsługiwać RML = 66 000, co moŜe dawać ok. 1 700 

ton/rocznie. 

Według danych przekazanych przez Przedsiębiorstwo NOGAT w 2007 roku 

wytworzono 913 Mg osadów, a w 2008 roku 941,8 Mg. W 2008 roku składowanych na 

oczyszczalni było 180 Mg osadów, a za pomocą kompostowania R-3, zagospodarowano 

w 2008 roku 762 Mg osadów. 

 

3.1.3.2. POZOSTAŁE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 

 

Na terenie gminy funkcjonuje równieŜ lokalna oczyszczalnia ścieków w Lipince. 

UŜytkownikiem obiektu była Agencja Nieruchomości Rolnych – Gospodarstwo Nadzoru 

i Administrowania Zasobem Własności Rolnej Skarbu Państwa w Malborku (do dnia 

16.12.2008 r.). Od dnia 17.12.2008 r. uŜytkownikiem była Gmina Nowy Staw. W 2009 roku 

oczyszczalnia została przekazana w eksploatację CWś Nowy Dwór Gdański. 

 

Oczyszczalnia posiada decyzję Starosty Malborskiego nr OS-62230-22/05 z dnia 

21.12.2005 r. udzielającą pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzenie do Kanału 